
ТАКРИЗИ
муассисаи тахриздиханда ба диссертатсияи Кдландарзода Насибуллои 
Махмадсаид дар мавзуи «Такмили механизмы ихтисодии истифодабарии 
сарфакоронаи захирахои об (дар мисо ли Цумхурии Тоцикистон)» аз руйи 
ихтисоси 08.00.10 - Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент)

Мубрамии мавзуи тахкикот. Захирахои об яке аз омилхои асосии 
стратегии рушди ихтисодиёт ва идтимоиёти Цумхурии Тодикистон ва 
минтахахои он махсуб меёбанд. Самтхо, сатхи рушд ва добадогузории 
куввахои истехсолкунанда, пеш аз хама, истехсолоти ба об алокаманд, аз 
вазъ ва дарадаи таъмини захирахои об вобастаанд. Фаъолияти дории 
истехсолию ходагии муассисахо аз хар дихат бо истифодабарии захирахои 
об алохамандй дорад. Муттаассифона, истифодабарии захирахои обй 
имрузхо дар аксар минтахахои Цумхурии Тодикистон, махсусан дар 
сохахои кишоварзй ва саноат, хамчунин дар сохаи ходагии манзилию 
маишй ба талаботхои истифодабарии сарфакоронаи табиат мувофих нест. 
Хрлати мазкур ба истифодабарии нодурусти захирахои об, ифлосшавии 
объектхои он, харобшавии иншоотхо, пастшавии вазъи бехатарии 
зиндагии ахолй аз таъсири омили об, афзоиши хародоти домеа барои 
бархароркунй ва хифзи объектхои об оварда мерасонад. Далелхои дар 
боло зикршуда мувофикати мавзуи интихобкардаи диссертатсияро муайян 
намуда, яке аз мавзуи мухим, рузмарра ва дар айни хол халталаб ба хисоб 
меравад.

Дарадаи тахкики мавзуи илмй. Бо вудуди хамаи тахкикотхои дар ин 
соха гузаронидашуда, хайд кардан ба маврид аст, ки тагйироти дар 
иктисоди мамлакат ва вазъи экологии кишвар баамаломада зарурати 
таххихи иловагию амици мушкилоти истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои обии минтаха, хифз ва бархароркунии онро дар асоси 
ташаккули муносибатхои самараноки ихтисодй зимни истифодабарии об 
талаб мекунад. Дар назарияи ихтисод мушкилоти баходихии арзиши 
нерухои захиравй нокифоя омухта шуда, танхо фишангхои алохидаи 
ихтисодии танзими истифодабарии оби минтаха ба эътибор гирифта 
шудаанд. Дар ин маврид пардохтхои истифодабарии об бо арзёбии 



самараноки иктисодии захирахои об алокаманд карда нашудаанд. Низоми 
мавдудаи пардохтхо бояд хавасмандии зарурии истифодабарии 
сарфакоронаи об, кохиши хародот дар ходагии об, истифодабарии 
самараноки нерухои обию захиравиро таъмин намояд. Хдмдунин, низоми 
мавдудаи идоракунии истифодабарии захирахои об ба принсипхои 
хавзавию худудй ва истифодабарии сарфакоронаи об мувофикат 
намекунад ва идрои муносибатхои бозориро дар ходагии об мушкил 
гардонидааст. Мушкилоти мазкур ва зарурати халли онхо мухиммияти 
интихоб ва тахкики мавзуи номбурдаро тасдик мекунанд.

Мутобицати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Мухтавои диссертатсия ба сохаи илмии фарогири ихтисоси 08.00.10 - 
Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент) мутобикат буда, ба 
бандхои 10.5. Махсусияти коркард ва татбики сиёсати давлатй дар 
бахшхои идтимоиёт ва иктисодиёт. Алокахои бевосита ва бавоситаи 
сиёсати давлатй, механизмхо, методхо ва технологияхои тахия ва татбики 
онхо. Инкишофи шаклхои хамкории давлат ва бахши хусусй. Идоракунии 
моликияти давлатй; Низоми масъулият дар бахши идоракунии оммавй; 
10.8. Идоракунии низомхои иктисодй, принсипхо, шаклхо ва усулхои 
амалисозии он. Вобастагии идоракунй аз хислат ва холати низоми 
иктисодй. Идоракунии тагйиротхо дар низомхои иктисодй. Назария ва 
амалияи идоракунии сохторхои интегратсионй ва равандхои интегратсияи 
бизнес; 10.12. Баходихии идоракунии ташкилот хамчун низоми идтимой ва 
иктисодй. Макаки баходихии самаранокии идоракунй. Методхо ва 
нишондихандахои баходихии натидабахшии идоракунй мутобикат 
мекунад.

Сахехй ва навгонии илмии тахкикот ва натидахои гирифташуда аз 
асосноккунии данбахои назариявй ва методологии ташаккул ва рушди 
механизми иктисодии идоракунии захирахои об ва тахияи пешниходхои 
мушаххас оид ба такмили самтхои асосии таъмини истифодабарии 
сарфакоронаи захирахои об дар Цумхурии Тодикистон иборат мебошад. 
Нуктахои асосии тахкикоти диссертатсионй, ки дорой навгонии илмй 
мебошанд, инхоянд:

- мукаррарот оид ба мафхуму мохияти захирахои об таквият дода 
шуда, накши захирахои об дар таъмини рушди идтимоиву иктисодии 
думхурй ва манотики он хамчун омили таъсирбахшу таъминкунандаи 
фаъолияти устувори субъектхои ходагидорй, сохахо ва иктисодиёт асоснок 
гардида, унсурхои асосии марбут ба мафхумхои неруи обй ва 
истифодабарии сарфакоронаи захирахои обй муайян карда шудаанд;

- механизми истифодабарии сарфакоронаи захирахои об хамчун 
мадмуи чорабйнихои ташкилй, иктисодй, экологй, хукукй, техникию



технологи: ва тарбиявй ба максади таъмини ниговдорй ва баркароркунии 
неруи обию захиравии чумхурй тавсиф дода шуда, хусусиятхо, принсипхо, 
омилхо ва фишангхои асосии танзими истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои об бо назардошти дамъбасти тачрибаи хоридии идоракунии 
истифодабарии окилонаи онхо аник карда шудаанд;

- дар натидаи тахдили холат ва сатхи истифодабарии захирахои об дар 
минтакахои чумхурй ва бахшхои иктисодиёти миллй тамоюлхои 
пурзуршавии таксимоти нобаробари худудй ва солонаи захирахои об, 
кохиши сифати об дар объектхои об, болоравии вазни киёсии 
обистифодабарй дар кишоварзй, саноат ва эхтиёчоти маишй, инчунин 
афзоиши хачми зиёни экологй-иктисодй аз ифлосшавиии объектхои об 
ошкор ва арзёбй карда шудаанд;

- вазъи истифодабарии микдорй ва сифатии захирахои об дар бахши 
вокеии иктисоди миллй, аз чумла дар сохахои саноату кишоварзй дар асоси 
тахлили усулхои баходихии иктисодии арзиши захирахои об дар доираи 
раванди баркароркунй ва хифзи неруи захирахои оби чумхурй ва манотики 
он арзёбй карда шудааст;

- самтхои зерини асосии истифодабарии сарфакоронаи захирахои оби 
чумхурй муайян карда шудаанд:

> такмили механизми идоракунии истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои обй дар пояи афзалият ва татбики бештар васеи унсурхои 
иктисодии таъсиррасонй ба обистифодабарандагон ;

> гузариш аз усулхои мустакими идоракунии захирахои об ба 
идоракунии сатхи минтакавй дар пояи гайримарказонидани идоракунии 
давлатии бнхо ва эътирофи хавзахои обчамъкунй хамчун худудй 
идоракунии давлатии захирахои оби минтака;

> такмили сохтору чузъхои таркибии механизми иктисодии 
идоракунии истифодабарии сарфакоронаи захирахои об тавассути 
муайянкунии (ё пешниходи) усули заминавии хисобкунии меъёрхои 
пардохтхо барои таъмини истифодабарии самараноки захирахои об;

- оид ба самтхои асосии такмили механизми иктисодии идоракунии 
истифодабарии сарфакоронаи захирахои об дар чумхурй ва минтакахои он 
бо назардошти сифати об дар асоси гояи харочотй ва рентавии баходихии 
арзиши захирахои об хангоми ташаккулёбии бозори танзимшавандаи об 
б о максади бехдошти холат ва сатхи истифодаи сарфакоронаи захирахои 
оби чумхурй пешниходхо тахия карда шудаанд.

Ахамияти илмй, амалй, иктисоди ва ичтимоии яагичахои диссертатсия 
бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо

Мохияти омузиши чанбахои назариявии мавзуи тахкикотй дар он 
зохир мегардад, ки натичахои ба дастовардаро олимон ва коршиносони ба 
Халли масъалахои такмили механизми иктисодии истифодабарии 



сарфакоронаи захирахои об машгул буда метавонанд мавриди мухокима 
карор диханд, зеро ки ин раванди мураккаби тагйирёбии иктисодиёт ба 
хисоб рафта, халли масъалахои доштаро талаб менамояд. Аз ин дост, ки 
омузиши механизмхои иктисодии истифодабарии захирахои об хдмчун 
омили асосии ба халли ин хадафи стратеги таъсиррасон, муайян намудани 
мушкилот ва роххои халли он дар шароити муносибатхои нави иктисодй 
ахамияти илмию амалии тахкикотро ташкил медихад. Ахдмияти амалии 
тахкикот дар он ифода меёбад, ки мукаррароти илмй ва тавсияхои амалии 
дар кори диссертатсионй тахияшуда имкон медиханд, ки дар сатхи 
нисбатан баланди илмй ва методй, муаммохои ташкили худудии 
истифодабарии захирахои обй бо сохтори худудии иктисодиёт дар асоси 
самаранокии онхо ва рушди устувор дар якдоягй баррасй карда шаванд.

Тавсифи умумии кори диссертатсионй. Кори диссертатсионй аз 
мукаддима, се боб, хулоса ва пешниходхо, руйхати адабиёти истифодашуда 
иборат аст. Диссертатсия дар хачми 187 сахифаи матни компютерй оварда 
шуда, фарогири 6 чадвал, 9 раем ва 1 диаграмма мебошад.

Дар мукаддима мухиммияти мавзуи тахкикотй, сатхи омузиш ва 
бахогузории масъалахо, муайянкунии максад ва вазифахои тахкикот, навгонихои 
илмй ва натичдхои амалии бадастомада мухтасар инъикос ёфтаанд.

Дар боби якум мохият, сохтор ва накцш механизми иктисодй дар низоми 
идоракунии захирахои об ва тачрибаи хоричии истифодабарии сарфакоронаи об 
дар заминай механизми иктисодии идоракунии захирахои обй мавриди тахкик 
карор дода шудаанд.

Дар боби дуюм хусусиятхои табиию ходагидорй ва омилхои 
истифодабарии захирахои об дар Точикистон муайян, арзёбии вазифахои 
идоракунии обистифодабарй дар Чумхурии Точикистон, тахдил ва баходихии 
истифодабарии захирахои оби Чумхурии Точикистон анчом дода шудааст.

Дар боби сеюм такмили сохтори механизми иктисодии идоракунии 
истифодабарии захирахои об дар чумхурй, ташаккули механизми 
истифодабарии пулакии об-асоси истифодабарии сарфакоронаи захирахои 
оби чумхурй ва самтхои асосии истифодабарии сарфакоронаи захирахои 
об дар Чумхурии Точикистон асоснок карда шудааст.

Дар хулоса натидахои тахкик чамъбаст карда шуда, хулосахо ва 
пешниходхои асосй ба таври мушаххас арзёбй гардидаанд, ки истифодаи 
онхо ба такмили механизми иктисодии идоракунии обистифодабарии 
сарфакорона дар чумхурй метавонадмусоидатнамояд.

Камбудихои асосй ва эродхо. Дар баробари чихатхои мусбии 
назариявй ва амалй инчунин диссертатсияи такризшаванда дорой баъзе аз 
камбудихо мебошад, ки баррасй намудани онхо барои тахкикоти 
минбаъдаи муаллиф аз манфиат холи нест.



1. Яке аз истифодабарандагони захирахои об дар Чумхурии 
Точикистон ходагии кишоварзй, хочагии дангал, шикор ва мохипарварй 
мебошад. Аз хамин сабаб хуб мешуд дар диссертатсия механизми окилонаи 
истифодабарии оби полизй низ нишон дода мешуд.

2. Дар кисми 1.3 тачрибаи хоридии истифодабарии сарфакоронаи об 
дар заминай механизми иктисодии идоракунии захирахои обй тахлил 
карда шудааст ва диккати асосй ба тачрибаи идоракунии истифодабарии 
об дар давлатхои Аврупо дода шудааст. Тахкикот боз хам пурратар мешуд 
агар муаллиф тачрибаи истифодаи захирахои обро дар мисоли давлатхои 
Осиёи Марказй нишон медод.

3. Об дар тамоми фаъолияти инсон истифода бурда мешавад ва ин 
равиши хамгироёнаи идоракунии онро талаб мекунад. Дар шароити 
имруза идоракунии хамгироёнаи захирахои об дар Вилояти Сугд маврии 
истифода карор гирифтааст. Дар ин минтака тачрибаи муайян дар 
идоракунии хавзавии захирахои об ба даст оварда шудааст. Аммо дар 
диссертатсия ба масъалаи мазкур диккати чиддй дода нашудааст.

4. Дар диссертатсия хусусиятхои хоси минтакавии механизми 
идоракунии об пурра фаро гирифта нашудааст.

5. Агар нуктахои ба химоя пешниходшаванда боз хам васеътар карда 
мешуданд, кори диссертатсионй ранги дигар мегирифт.

Камбудию эродхои кайдшуда хусусияти тавсиявй дошта, ахамияти 
назариявй, арзиши амалй ва бахои умумии диссертатсияро коста 
намегардонанд.

Нашри нагичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй. Аз руйи мавзуи тахкикот 16 маколаи илмй, аз он чумла, 5 макола дар 
нашриёти аз чониби КО А назди Президенти Чумхурии Точикистон 
такризшаванда нашр шудаанд.

Хулосаи муассисаи гакриздиханда. Хулоса ва пешниходхои аз натичаи 
тахкикот тахиягардида ба мухтаво, максад, вазифахо ва навгонии илмии 
диссертатсия мутобик мебошанд. Мазмун ва мундаричаи диссертатсия дар 
интишороти илмй ва автореферат инъикос гардидааст.

Мувофикати диссертатсия ба “Тартиби додани дарачаи илмй”
Дар мачмуъ, диссертатсияи Кдландарзода Насибуллои Махмадсаид, 

дар мавзуи “Такмили механизми иктисодии истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои об (дар мисоли Чумхурии Точикистон) барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - Менечмент, 
маркетинг ва нархгузорй (менечмент) дар сатхи зарурии илмй ичро 
гардида, аз чихати мазмун ба талаботхои мавчуда мутобик мебошад.

Диссертатсия ба талаботхои Комиссияи Олии Аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон дойр ба диссертатсияи номзадй аз руйи 
ихтисоси 08.00.10 - Менечмент, маркетинг ва нархгузорй (менечмент) 



мувофикат намуда, муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади илмх,ои 
иктисоди аз руйи ихтисоси номбурда мебошад.

Диссертатсия дар чаласаи кафедраи иктисоди корхонахр ва 
сокибкории Донишгоки давлатии молия ва иктисоди Точикистон, дар 
суратчаласаи гайринавбатии №1 аз 26.08.23 мукокима гардида, такриз 
тасдик карда шуд.

Раиси чаласа:
Мудири кафедраи иктисоди .
корхонако ва сокибкории ■ /
факултети иктисод ва бизнеси ДДМИТ —N /
н.и.и. ( Нуридинов С.З.

Ташхисгар: /
и.в. дотсенти кафедраи иктисоди
корхонако ва сокибкории ..
факултети иктисод ва бизнеси ДДМИТ z
н.и.и. Урунбаева Н.А.

Котиби чаласа:
н.и.и., му алл ими кал они кафедраи 
иктисоди корхонако ва сокибкории 
факултети иктисод ва бизнеси ДДМИТ Исайнова М.Х,

Имзокои Нуридинов С.З., Урунбаева Н.А., Исайнова М.Х,--ро тасдик 
мекунам.

Сардори шуъбаи кадрко ва коркой
махсуси Донишгоки давлатии 
молия ва иктисоди Точикистон

Сурога: 734067, Цумкурии Точикистон 
ш. Душанбе, кучаи Нахимов 64/14, 
Донишгоки давлатии молия ва иктисо/. 
Тел: (+992-37) 231-02-01, E-mail: tgfeu@tgfeu.tj

mailto:tgfeu@tgfeu.tj

